
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА «СРЕДНЯЯ ШКОЛА №25 ИМ. Н.К.КРУПСКОЙ» 

 

ПРИКАЗ 

10.07.2023 года      №432-о 

г.Ульяновск 

 

О работе по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма 

 

 

В целях организации работы школы по профилактике нарушений правил 

дорожного движениясреди обучающихся и профилактике детского дорожно- 

транспортного травматизма в 2023-2024 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма и обучению детей правилам дорожного движения 

на 2023-2024 учебный год (Приложение № 1). 

2. Утвердить план совместных мероприятий с сотрудниками ГИБДД на 2023-2024 

учебный год (Приложение № 2). 

3. Утвердить план проведения месячника безопасности (Приложение №3). 

4.  Утвердить календарный план занятий по ПДД на 2023-2024 учебный год 

(Приложение №4). 

5. Поручить  Долговой А.Р., заместителю директора по СР ответственному 

за проведение профилактической работы по нарушению правил дорожного 

движения и профилактике детского дорожно- транспортного травматизма. 

6. Поручить Долговой А.Р., заместителю директора по СР обеспечить реализацию 

плана мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма и обучению детей правилам дорожного движения. 

7. Поручить Долговой А.Р., заместителю директора по СР обеспечить реализацию 

Плана совместных мероприятий с сотрудниками ГИБДД на 2023-2024 учебный 

год. 

8. Поручить Долговой А.Р., заместителю директора по СРобеспечить выполнение 

плана проведения месячника безопасности; 

9. Поручить Долговой А.Р.,  заместителю директора по СР организовать и 

провести в течение учебного года родительские собранияс привлечением 

сотрудников ГИБДД. 

10. Поручить Долговой А.Р. , заместителю директора по СР обеспечить участие 

учащихся в районных, городских конкурсах и соревнованиях по пропаганде 

безопасного дорожного движения на дорогах. 

11.  Поручить Долговой А.Р., заместителю директора по СР отражать результаты 

деятельности школы по профилактике ДДТТ на школьном сайте, в сообществе 

учеников и родителей в социальной сети VK. 



12. Поручить Долговой А.Р. заместителю директора по СР представить к концу 

учебного года анализ работы по профилактике ДДТТ.  

13.  Поручить Гормаковой С.В., Рыжовой Е.Н., руководителям методического 

объединения классных руководителей: 

14.1.Разработать и утвердить общие требования к классному уголку до  

25.08.2023г. 

14.2.Включить в тематику классных часов вопросы по пропаганде  

безопасности дорожного движения, предупреждения детского  

травматизма на объектах железнодорожного транспорта. 

15.Поручить  классным руководителям 1-11 классов: 

15.1. Организовать работу по проведению ежедневных пятиминутных  

бесед - напоминаний о соблюдении ПДД на последних уроках и уроков  

безопасности 1 раз в месяц с обучающимися 1-11 классов и фиксировать 

проведение инструктажей в специальном журнале. 

15.2.Подготовить с обучающимисясхемы индивидуальных безопасных  

маршрутов движения «ДОМ-ШКОЛА-ДОМ». 

15.3. Провести работу по обеспечению обучающихся светоотражающими  

элементами. 

15.4.0беспечить функционирование стендов безопасности дорожного  

движения в классных кабинетах. 

16. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор   Н.С. Жидова 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 



Приложение №1 к приказу № 432-о 

от  10.07.2023 года 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор Средней школы №25 им.Н.К.Крупской 

_________ Н.С. Жидова 

 

ПЛАН 

работы Средней школы №25 им. Н.К. Крупской 

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма 

на 2023-2024 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

  Работа с педагогическим коллективом 

1 Организация и  проведение 

инструктажей с педагогическим 

коллективом по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма . 

Август 2023г Ответственный  за 

проведение 

профилактической 

работы по нарушению 

правил дорожного 

движения  и 

профилактике детского 

дорожно- 

транспортного  

травматизма, 

преподаватель-

организатор ОБЖ,  

зам.директора по ВР, 

классные руководители. 

1. Обследование подъездных путей к 

Средней школе №25 им.Н.К. Крупской, 

их обустройство техническими 

средствами организации дорожного 

движения, дорожной разметкой, 

подготовка заявки на установку 

дополнительных дорожных знаков на 

территории  

1 раз в квартал Заместитель директора 

по АХР 

2 Педагогическое совещание «Анализ 

состояния работы по предупреждению 

ДДТТ в школе за 2022-2023 учебный 

год». 

Август 2023 Зам. директора по СР, 

преподаватель– 

организатор ОБЖ 

 

 

 

3 Разработка учебно-методического 

обеспечения процесса: 

В течение года Классные 

руководители, зам. 



- разработка методических 

рекомендаций; 

- планирование работы; 

- подготовка конспектов уроков и 

занятий; 

- планирование содержание работы 

отрядов ЮИД; 

-  разработка классных часов; 

- подготовка материалов для 

родительских собраний; 

- подготовка сценариев мероприятий по 

ПДД. 

директора по СР, 

преподаватель – 

организатор ОБЖ, 

руководитель отряда 

ЮИД 

4 Подготовка и проведение тематических 

семинаров, совещаний, реализующих 

задачи профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма  

В течение года 

 

Инспектор ГИБДД 

Заместитель директора 

по СР, 

преподаватель– 

организатор ОБЖ  

5 Обобщение и распространение 

передового педагогического опыта по 

проблеме пропаганды правил дорожного 

движения и предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма 

течение года Заместитель директора 

по СР, 

Классные 

руководители. 

Преподаватель – 

организатор ОБЖ 

6 Доведение информации о состоянии 

детского дорожно-транспортного 

травматизма на территории района до 

классных руководителей и учителей-

предметников. 

сентябрь Администрация школы 

Инспектор ГИБДД 

7 Анализ каждого конкретного случая 

ДТП с участием детей. Организация 

контроля работы, проделанной в 

конкретных классах, где пострадали 

дети. Подготовка материалов 

ипроведение  совещаний при директоре,  

родительских собраний.  

По 

необходимости 

Администрация школы, 

Классные 

руководители,  

9 Анализ состояния детского дорожно-

транспортного травматизма с указанием 

причин, способствующих 

возникновению ДТП. 

 

Ежемесячно 

 

Преподаватель– 

организатор ОБЖ 

 

10 Распространение учебных пособий и 

раздаточного материала по ПДД для 

учащихся 

До 1 сентября 

2023 года 

Преподаватель-

организатор ОБЖ 

11 Обучение  руководителя отряда ЮИД, 

ответственных лиц. 

1 раз в год Зам. директора по СР 

17 Проведение профилактических  рейдов В течение года Заместитель директора 



«Зимние каникулы» 

«Весенние каникулы» 

«Летние каникулы» 

 по СР,  

классные руководители 

18 Проведение круглого стола по теме: 

«Совершенствование работы по 

профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма и работы 

отряда юных инспекторов движения» 

Декабрь 2023 

года 

Заместитель директора 

по СР,  

руководитель ЮИД, 

преподаватель-

организатор ОБЖ 

19 Организация работы «Школы  

безопасности» 

В течение года Заместитель директора 

по УВР начальных 

классов 

преподаватель-

организатор ОБЖ , 

руководитель  отряда 

ЮИД 

  Работа с учащимися 

1 Проведение профилактических 

тематических инструктажей 

В течение 

учебного года 

Заместитель директора 

по СР, классные 

руководители 

2 Проведение акции «Внимание, дети!» 21.08.2023-

25.09.2023г. 

Заместитель директора 

по СР 

3  Проведение тематических инструктажей 

по предупреждение детского 

травматизма на 

объектах железнодорожного транспорта 

В течение года Заместитель директора 

по СР, классные 

руководители, 

преподаватель-

организатор ОБЖ 

4 Встреча с представителем ГПДН УМВД 

России на транспорте «Профилактика 

детского травматизма и соблюдение 

детьми правил личной безопасности на 

объектах железнодорожного 

транспорта». 

Сентябрь, 

апрель 

Заместитель директора 

по СР,   

Инспектор ГПДН  

5 Проведение Дня  инспектора ГИБДД для 

1-4-х классов (Правила безопасности 

дорожного движения) 

Сентябрь, 

декабрь, май 

Классные 

руководители, 

инспектор ГИБДД, зам. 

директора по УВР 

начальных классов 

6 Проведение Дня  инспектора ГИБДД для 

5-11-х классов (Профилактические 

беседы) 

Первая среда 

месяца 

Классные 

руководители, 

инспектор ГИБДД ,зам. 

директора по СР 

7 Посвящение в ЮИД Сентябрь Руководитель отряда 

ЮИД, инспектор 

ГИБДД 

8  Заседание членов отряда ЮИД Ежемесячно Руководитель отряда 



ЮИД 

9 Экскурс по профилактике ПДД Октябрь-

апрель 

Классные 

руководители, 

руководитель отряда 

ЮИД 

 10   Проведение мероприятий по ПДД в 

начальных классах  

 Ноябрь 

апрель 

Руководитель отряда 

ЮИД 

11 Проведение практических занятий по 

изучению правил дорожного движения с 

учащимися на площадке 

2 раза в месяц Преподаватель-

организатор ОБЖ. 

Классный руководитель 

12 

 

Проведение тематических конкурсов 

«Дорожная азбука»  

«Мы рисуем улицу» 

сентябрь-

декабрь 

Преподаватель-

организатор  ОБЖ, 

классные руководители, 

учитель ИЗО 

13 Организация школьного тура олимпиады 

по правилам дорожного движения для 

учащихся 6-11 классов. 

Октябрь 

2022года 

Преподаватель-

организатор  ОБЖ 

14 Организация и проведение викторин: 

• «Красный, желтый, зеленый»; 

• «Безопасный маршрут»; 

• «Счастливый поворот»; 

• «Внимание - улица!» 

4 раза в год зам. директора по ВР  

преподаватель-

организатор ОБЖ 

Руководитель отряда 

ЮИД 

Классные руководители 

15  «Безопасное колесо» Март -апрель Руководитель отряда 

ЮИД  

Преподаватель-

организатор ОБЖ 

Классные руководители  

16 Участие в слёте ЮИД «Безопасное 

колесо» 

Апрель Преподаватель-

организатор ОБЖ 

Руководитель отряда 

ЮИД 

Преподаватель-организатор ОБЖ, руководитель отряда  ЮИД 

1 Проведение заседание членов отряда ЮИД Ежемесячно Руководитель отряда 

ЮИД 

2. Занятия агитбригады «Светофор» с 

учащимися 3-4 классов 

В течение 

года 

Руководитель отряда 

ЮИД 

3. Участие в акции «Внимание – дети!» По 

отдельному 

плану 

Руководитель отряда 

ЮИД 

4. Проведение  анализа состояния детского 

дорожно-транспортного травматизма с 

указанием причин, способствующих 

возникновению ДТП. 

Ежемесячно Руководитель отряда 

ЮИД 

5. Организация и проведение викторин: В течении Руководитель отряда 



«Красный, желтый, зеленый»; 

«Безопасный маршрут»; 

«Счастливый поворот»; 

«Внимание - улица!» 

учебного года ЮИД 

6. Оформление стенда «Уголок дорожной 

безопасности» 

В течение 

учебного года 

Преподаватель-

организатор ОБЖ 

7. Инструктажи по ПДД для 1-11 классов Ежедневно в 

течение 

учебного года 

Преподаватель-

организатор ОБЖ, 

Классные 

руководители 

8. День памяти жертв ДТП Ноябрь Зам. директора по ВР 

  Работа с родителями 

1 Родительские собрания с приглашением 

инспектора ГИБДД 

Согласно 

графика 

проведения 

родительских 

собраний 

Зам. директора по ВР 

2 Подготовка памяток для родителей В течение 

учебного года 

Члены ЮИД 

3 Беседы с родителями учащихся, нарушивших 

ПДД 

В течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по СР 

4 Информационное сопровождение 

деятельности по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма на 

официальном сайте школы и в сообществе 

родителей в социальной сети VK 

В течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по СР  

  Информационное обеспечение 

1. Стенд «Уголок безопасности» Обновление в 

течение года 

Преподаватель-

организатор ОБЖ 

2. Памятки родителям В течение 

учебного года 

Преподаватель-

организатор ОБЖ 

3. Работа рубрики по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма на сайте 

школы, в сообществе родителей в социальной 

сети VK 

В течение 

учебного года 

Зам. директора по ВР 

 

 



Приложение №2 к приказу №432-о 

от 10.07.2023 года 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор Средней школы №25 им.Н.К.Крупской 

_________ Н.С. Жидова 

 

 

План совместной работы 

с сотрудниками ГИБДД по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма 

на 2023-2024 учебный год 

Сроки 

проведения 

 

Содержание работы Классы Ответственные 

01.09.23.-

08.09.23. 

Встречи с инспектором ГИБДД  

Беседы, классные часы по 

профилактике детского дорожно- 

транспортного травматизма.  

1-7 

 

Зам. директора по СР, 

преподаватель- организатор ОБЖ, 

сотрудник ГИБДД УМВДРФ  

20.08.23.-

22.09.23. 

Месячник «Внимание - дети!» 

Выступление инспектора ГИБДД по 

профилактике   детского дорожно- 

транспортного травматизма на 

общешкольном родительском 

собрании. 

1-11 Зам. директора по СР, 

преподаватель- организатор ОБЖ, 

сотрудник ГИБДД УМВДРФ  

Сентябрь-

октябрь  

Встречи с инспектором ГИБДД. 

Беседы, консультации, методическая 

помощь   по вопросам профилактики   

детского дорожно-транспортного 

травматизма. 

Педагоги 

школы 

Зам. директора по СР, 

преподаватель- организатор ОБЖ, 

сотрудник ГИБДД УМВДРФ  

23.10.23.- 

30.10.23. 

Встречи с инспектором ГИБДД 

(беседы по безопасности дорожного 

движения перед началом осенних 

каникул) 

1-4 

5-6 

Зам. директора по СР, 

преподаватель- организатор ОБЖ, 

сотрудник ГИБДД УМВДРФ  

Ноябрь- 

декабрь 

Встречи с инспектором ГИБДД 

(просмотр и обсуждение фильмов по 

безопасности дорожного движения). 

Беседы по ПДД перед началом зимних 

каникул 

1-4 

5-7 

8-9 

 

Зам. директора по СР, 

преподаватель- организатор ОБЖ, 

сотрудник ГИБДД УМВДРФ 

Январь –

февраль  

Встречи с инспектором ГИБДД. 

Проведение конкурсов, викторин   

по безопасности дорожного движения. 

1-4 Зам. директора по СР, 

преподаватель- организатор ОБЖ, 

сотрудник ГИБДД УМВДРФ 

Март-

апрель 

Встречи с инспектором ГИБДД. 

 Беседы по ПДД перед началом 

весенних каникул. 

1-4 

5-7 

9-11 

Руководитель отряда ЮИД, 

преподаватель- организатор ОБЖ, 

сотрудник ГИБДД УМВДРФ 



Методическая помощь отряду «ЮИД»  

Май Встречи с инспектором ГИБДД 

Беседы по ПДД перед началом летних 

каникул 

1-4 

5-7 

8-9 

Зам. директора по СР, 

преподаватель- организатор ОБЖ, 

сотрудник УГИБДД УМВДРФ 

 В течение 

года 

 

Выступление работников ГИБДД на 

родительских собраниях, МО кл. рук.,  

1-11  Зам. директора по СР, 

преподаватель- организатор ОБЖ, 

сотрудник ГИБДД УМВДРФ 

 



Приложение №3 к приказу № 432-о 

от 10.07.2023 года 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор Средней школы №25 им.Н.К Крупской 

_________ Н.С. Жидова 

лан проведения месячника безопасности 

01.09.2023-30.09.2023г. 

№ Содержание работы 

 

Сроки 

проведения 

Класс Ответственный 

1. Оформление наглядной агитации, стендов 

по гражданской защите дорожной, 

пожарной безопасности и 

антитеррористической защищённости. 

30.08.23--

08.09.23 

1-11 Зам. директора 

по СР, 

Классные 

руководители 

2. Занятия по безопасности дорожного 

движения «Безопасный путь школьника».  

01.09.23-

10.09.23.  

1-4 Классные 

руководители 

3.  Классные часы по безопасности 

дорожного движения. 

01.09.23 1-11 Классные 

руководители 

4. Беседы «Действия при угрозе 

возникновения пожаров и других 

чрезвычайных ситуаций».  

01.09.23.-

27.09.23. 

1-11 Классные 

руководители 

 

5. Внеклассные мероприятия по 

безопасности дорожного движения 

(викторины, конкурсы)  

04.09.23-

23.09.23 

1-11 Классные 

руководители 

6. Конкурсы рисунков, плакатов «Безопасная 

дорога». 

11.09.23. 1-4 

5-11 

Учитель ИЗО 

старшая вожатая  

Классные 

руководители 

7. Встречи с сотрудниками ГИБДД, МЧС 

(уроки по безопасности дорожного 

движения,  пожарной безопасности, 

родительские собрания). 

01.09.23.-

23.09.23 

1-11 Зам. директора 

по ВР, 

Классные 

руководители 

8. Уроки безопасности жизнедеятельности 

«Уроки безопасности», «Уроки здоровья». 

04.09.23.-

23.09.22. 

1-11 Педагог-

организатор 

ОБЖ 

Классные 

руководители 

9. Конкурс творческих работ 

 «С детских лет пожару - нет!». 

15.09.23. 

 

1-11 Зам. директора 

по ВР 

Классные 

руководители 

10. Практическая отработка планов эвакуации 

детей и сотрудников  на случай 

возникновения пожара, стихийных 

06.09.23. 1-11 Педагог-

организатор 

ОБЖ 



бедствий и террористических акций. Классные 

руководители 

11. Операция «Занятость» сентябрь 9-11 Заместитель 

директора по СР 



Приложение №4 к приказу № 432-о 

от 10.07.2023года  

 

УТВЕРЖДАЮ 

                                   Директор Средней школы №25 им.Н.К. Крупской 

_________ Н.С. Жидова 

 

Календарный план занятий по ПДД на 2022-2023 учебный год 

1 - 4 классы 

№ Мероприятие Количество 

часов 

Дата 

проведения 

1 «Дорога в школу и домой». 

«Где можно и где нельзя играть?». 

2 сентябрь 

2 «Кого называют пешеходом, водителем, пассажиром? Что 

такое транспорт?». 

1 октябрь 

3 Видео урок «Правила поведения на улице». 

Конкурс рисунков «ПДД» 

2 ноябрь 

4 «Какие опасности предостерегают на улицах и дорогах?». 

«Штрафы ГИБДД». 

2 декабрь 

5 Конкурс рисунков «Проезжая часть». 1 январь 

6 Викторина «Мы изучаем ПДД». 1 февраль 

7 «Перебегая проезжую часть дороги, помни!». 

Кроссворд «Светофор». 

2 март 

8 «Запрещающие и предупреждающие знаки». 

 

1 апрель 

9 «Экскурсия «Я – пешеход». 

«Дорожная этика» 

2 май 

 Итого 14  

4-6 классы 

№ Мероприятие Количество 

часов 

Дата 

проведения 

1 «Почему дети попадают в дорожные аварии?» 

«Мы – водители». 

2 сентябрь 

2 «Запрещающие и предупреждающие дорожные знаки» 1 октябрь 

3 Кроссворд «Дорожные элементы». 

Конкурс рисунков «Дорога, автомобиль, пешеход». 

2 ноябрь 

4 «Правила перехода железной дороги». 

«Несчастные случаи на железной дороге». 

2 декабрь 

5 Игра «Запрещается – разрешается». 1 январь 

6 «Движение в темное время суток и в сложных погодных 

условиях». 

«Азбука вежливости в транспорте». 

2 февраль 



7 Прослушивание песен о правилах дорожного движения. 

Дорожная разметка 

2 март 

8 Участие учащихся в пропаганде правил дорожного 

движения 

Юный инспектор дорожного движения 

1 апрель 

9 Что такое перекрёсток. Правила перехода перекрёстка 1 май 

 Итого 14  

 6-9 класс  

№ Мероприятие Количество 

часов 

Дата 

проведения 

1 Викторина «Как ты знаешь ПДД»? 

Правила перевозки людей на мотоциклах и мотороллерах. 

2 сентябрь 

2 Роль автомобильного транспорта в экономике. 

Перекрёстки и их виды. 

2 октябрь 

3 Движение групп велосипедистов. 

Первая помощь при падении с велосипеда. 

2 ноябрь 

4 Знакомство с дорожными знаками. 

Знакомство со средствами общественного транспорта. 

2 декабрь 

5 Мы изучаем ПДД. 1 январь 

6 Правила пользования транспортными средствами. 1 февраль 

7 Знаки (черты) на проезжей части дорог. Виды дорожной 

разметки. 

Движение пешеходов группами 

2 март 

8 Правила движения на мопедах и велосипедах с подвесным 

двигателем. 

Оказание первой медицинской помощи раненым при ДТП. 

2 апрель 

9 Игры и соревнования на знание ПДД 1 май 

 Итого 15  

 

 

 


		2023-07-12T18:31:56+0400
	город Ульяновск, Станкостроителей, 15
	Жидова Наталия Сергеевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




